15. Que les peuples publient leur sagesse, et que l'assemblée sainte chante leurs louanges.

16. Hénoch a plu à Dieu; il a été transféré (dans le paradis), pour faire entrer les nations dans la pénitence.

17. Noé a été trouvé juste et parfait; et il est devenu, au temps de la colère, la réconciliation des hommes.

18. Car Dieu s'est réservé sur la terre quelques hommes, lorsque le déluge est arrivé.

19. Il a été le dépositaire de l'alliance faite avec le monde, afin qu'à l'avenir toute chair ne put plus être exterminée par le déluge.

20. Le grand Abraham a été le père de la multitude des nations; et nul ne lui a été semblable en gloire; il a conservé la loi du Très-Haut, et il a fait alliance avec lui.

21. Le Seigneur a affermi son alliance dans sa chair, et dans la tentation il a été trouvé fidèle.

22. C'est pourquoi il lui a juré d'établir sa gloire dans sa race, et de multiplier sa postérité comme la poussière de la terre;

25. Et ut stellas exaltare semen ejus, et haereditare illos à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos terrae.

24. Et in Isaac eodem modo fecit propter Abraham patrem ejus.

25. Benedictionem omnium gentium dedit illi Dominus, et testamentum confirmavit super caput Jacob.

26. Agnovit eum in benedictionibus suis, et dedit illi haereditatem, et divisit illi partem in tribus duodecim.

27. Et conservavit illi homines misericordiae, invenientes gratiam in oculis omnis carnis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—GENERATIONE, id est, aetate (1).

VERS. 2.—FECIT. Graecè fecit in eis (2).

VERS. 3.—POTESTATIBUS. Graecè regnis. PROPHECIAS. Graecè in prophetis. Vide cap. 16. DIGNITATEM, pro, secundum dignitatem (3).

VERS. 4.—PRESENTI, scilicet illo tempore. VERBA, id est, praecepta (4).

VERS. 5.—PERITIJA. Graecè disciplina. CARMINA, id est, cantica, seu laudes (5).

VERS. 6.—PULCHRITUDINIS, q. d., decoris, scilicet in Dei cultu. PACIFICANTES, id est, pacificè agentes.

VERS. 7.—GENERATIONIBUS, id est, aetatibus.

VERS. 8.—NOMEN, id est, rationem, seu causam, scilicet etiam ipsi. EORUM, pro, suas (6).

VERS. 9.—SUNT, scilicet alii ut infideles, seu iniqui.

(1) VIROS GLORIOSOS, indelytos, quorum fama celebris est.

PARENTES NOSTROS, majores nostros. IN GENERATIONE SUA, aetate sua, qui inclyti fuerunt, et illustres suo tempore dùm viverent. (Menochius.)

(2) MULTAM GLORIAM, seu multa gloriosa, FECIT DOMINUS IN EIS, ut additur in Graeco, id est, in sanctis, et per sanctos illos: (Tirinus.)

(3) DOMINANTES IN POTESTATIBUS SUIS, etc. Graecus ad verbum: *In regnis suis dominantes, ac viri nominati* (id est, celebres) *in potentia, consulentes in intelligentiâ suâ.* Hec est universa ac generalis commemoratio laudum virtutumque earum quae in majoribus excelluerunt. Postea veniet ad singulorum laudationem, eorum quidem quorum virtutes ac praedicandis literis profunde commemorandae ac praedicandae videbantur. NUNTIANTES, etc. Graecus: *Qui annuntiant in prophetiâ*; id est, qui res revelatae à Spiritu sancto de Ecclesiae regimine, statu, conditione praedixerunt. Excelluerunt enim spiritu prophetico ac divino, quo etiam de maximis rebus ad salutem hominum pertinentibus vaticinati sunt. Hoc revelationis donum summâ laude dignissimum est. (Badvellus.)

(4) IMPERANTES IN PRESENTI POPULO; rectores populi in consilio. Graecè et virtute prudentiae: sensus obscurus et suspensus, necesse Graecè clarior. Summa ex utroque textu conflata, laudandus esse eos qui populi, eruditi, (lege Domini) prudentiâ suâ praecant. (Bossuet.)

(5) REQUIRENTES MODOS, non dissolutionem, sicut patet de David, qui laudes divinas à suâ juventute canebat in cithara. ET NARRANTES CARMINA, id est, psalms et cantica metricè composita. (Lyrans.)

(6) QUI DE ILLIS NATI SUNT, etc. Aliter vertitur: *Eorum sunt qui cepit.* *Is laudationibus nomen reliquerunt: Psalms; nam s'liber sic apud Hebraeos inscribitur.* (Castalio.)

25. De l'élever comme les étoiles, et d'étendre leur partage héréditaire depuis une mer jusqu'à l'autre, et depuis le fleuve jusqu'aux extrémités du monde.

24. Il a traité Isaac de même, à cause d'Abraham, son père.

25. (Le Seigneur lui a promis) que toutes les nations seraient bénies en sa race, et il a confirmé son alliance, et il l'a fait passer en la personne de Jacob.

26. Il a versé sur lui-même bénédictions; il lui a donné la terre héréditaire pour son héritage; il la lui a partagée en douze tribus.

27. Et il lui a conservé des hommes de miséricorde, qui ont trouvé grâce aux yeux de tout le monde.

COMMENTARIUM.

VERS. 10.—MISERICORDIAE, pro, misericordies (4).

VERS. 12.—TESTAMENTIS, id est, Dei fœdère, q. d., servavit Deus cum illis quod patribus ipsorum promiserat in fœdère.

VERS. 16.—DET, id est, praedicit, scilicet cum redibit (2).

VERS. 17.—RECONCILIATIO, q. d.: Deo est conciliatus.

(1) SEDI ILLI VIRI MISERICORDIAE SUNT, etc. Graecus ad verbum habet: *Sedi isti viri misericordiae, quorum iustitia ipsorum obsequio non sunt trahite.* Viri misericordiae sunt homines benigni ac humani, ad bene merendum benevolentique animo propensi; iustitia autem dicuntur res cum iustitiâ, liberalitate, beneficentia ab illis lactae. (Biblia Vatabli.)

Le Sage dit d'abord que les saints ont dominé dans leurs états. Mais pour faire voir que ce n'est pas de cette domination impériale que Jésus-Christ a interdit aux ministres de l'Église, il ajoute qu'ils ont gouverné leurs maisons en paix, et qu'ils ont été des hommes de charité et de miséricorde; ce qui nous fait voir que cette domination que le Sage leur attribue, n'est autre chose que cette autorité toute sainte qu'une charité pleine de tendresse donne aux véritables ministres de Dieu sur ceux qui leur sont soumis, comme des enfants à leur père avec une humilité profonde et une obéissance pleine de respect. Le Sage ajoute que les enfants de leurs enfants sont un peuple saint, parce que ces hommes de Dieu ont eu un soin tout particulier de pratiquer cet avis important de saint Paul donné à Timothée, qui est d'éterniser en quelque sorte les lumières et les vertus dont Dieu les avait rendus les dépositaires, et de laisser après eux des disciples qui fussent les héritiers de leur piété, et qui fussent à leurs enfants ce qu'ils ont reçu de leurs pères. (Hec Sacy commentans vers. 6-15.)

(2) ENOCH PLACUIT DEO, ET TRANSLATUS EST IN PARADYSUM. Nota: In Graeco codice non nominatur paradysus, sed tantum mentio fit translationis. Non addito loco in quem fuerit translatus. Et aperta est sancti Augustini doctrina lib. de Peccato originali, cap. 25, incertum esse, nec ad fidem pertinere, utrum in Paradiso illo ex quo ejectionis est Adam, sint Enoch et Elias, an alibi. Reliqua de paradiso et translatione Enoch vide ad illa verba Gen. 2: *Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis ab initio.* Et hoc propter locum illius primi paradisi, qui ignoratus à veteribus, à recentioribus etiam non existere putatur. Nilominus Enoch et Eliam adhuc vivere, et ut de Enoch hic dicitur, *ut det gentibus penitentiam*, eos ante iudicium contra Antichristum praedictos, vetus est Ecclesiae traditio, cuius plerumque Patres etiam meminerunt. Quin ex posterioribus, Aretas dicit invariabiliter à totâ Ecclesia credi quod Enoch et Elias venturi sint, ut Antichristo se opponant. Et Rabanus in tractatu de Antichristo, dicit fidem Christianorum hoc tenere, quod iidem ambo venturi sint ante diem iudicii. (Estius.)

ciliatus, seu gratus fuit tempore diluvii (1).

VERS. 18.—**DISMISSUS**, id est, servatum. **RELIQVIT TERRE**, pro, *relinquit homines*, seu hominum reliquie.

VERS. 19.—**TESTAMENTA SECVLI**, id est, fœdus æternum. **OMNIS CARO**, pro, *aliam animal*, seu, ut alio homo.

VERS. 20.—**TESTAMENTO**, id est, pacto, scilicet de circumcissione.

VERS. 22.—**CRESCERE PRO**, *cresciturum*.

VERS. 25.—**A MARI**, scilicet occidentali, quod magnum solet vocari. **MARE**, scilicet mortuum. **FLUMINE**, scilicet Euphrate. **TERRE**, scilicet Palestina.

VERS. 25.—**BENEDICTIONEM**, etc., id est, omnes gentes in ipso, seu ejus semine benedicendas (2). **TESTA-**

(1) **NOE INVENTUS EST PERFECTUS JUSTUS**. *Integer ac bonus*, Genesios 6, 9.

ET IN TEMPORE IRACUNDIE FACTUS EST RECONCILIATIO. *Pretium*. Nam sicut qui pretium accipit rem suam ob id dimittit, sic Deus ob Noe pietatem ac presens iram omnem in domum ejus remisit. (Grotius.)

(2) **BENEDICTIONEM OMNIUM GENTIUM DEDIT ILLI DOMINUS**, ET **TESTAMENTUM CONFIRMAVIT SUPER CAPUT JACOB**. **SPUS**: *Benedictio omnium antiquorum respicit super caput Israel, quem vocavit filium suum primogenitum Israel, q. d. : Deus fecit ut ex Isaac, non ex Ismael nasceretur Christus, Abrahæ et semini ejus promissus, in quo benedicenda, id est, justificanda et salvanda, sive, ut Figurina verit, beatæ erant omnes gentes. Beneficentia enim omnium gentium in Christum credentibus, eique obedientibus, à Deo promissa et præstita, ut patet ex citatis locis Genesios. Quare minus rectè nonnulli benedictionem hinc accipiunt activè pro laude, quæ scilicet omnes gentes laudaturo erant Isaac, eumque benedicenturo ob promissa hæc Dei illi præstita.*

ET **TESTAMENTUM CONFIRMAVIT SUPER CAPUT JACOB**;

CAPUT XLV.

4. Dilectus Deo et hominibus Moyses, ejus memoria in benedictione est.

2. Similem illum fecit in gloria sanctorum, et magnificavit eum in timore inimicorum, et in verbis suis monstra placavit.

5. Glorificavit illum in conspectu regum, et jussit illi coram populo suo, et ostendit illi gloriam suam.

4. In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum, et elegit eum ex omni carne.

5. Audivit enim eum, et vocem ipsius, et induxit illum in nubem.

6. Et dedit illi coram præcepta, et legem vite et disciplina, docere Jacob testamentum suum, et judica sua Israel.

7. Excelsum fecit Aaron fratrem ejus, et similem sibi de tribu Levi.

8. Statuit ei testamentum æternum, et dedit illi sacerdotium gentis, et beatificavit illum in gloria.

9. Et circumcinxit eum zonâ gloriæ, et induit eum stola gloriæ, et coronavit eum in vasis virtutis.

10. Circumpedes, et temoralia, et humerale posuit ei, et cinxit illum tintinnabulis aureis plurimis in gyro.

11. Dare sonitum in incessu suo, auditum facere sonitum in templo, in memoriam illis gentis suæ;

12. Stola sanctam, auro et hyacintho, et purpurâ, opus textile, viri sapientis, judicio et veritate præditi;

MENTUM, id est, pactum. **CAPUT**, scilicet cum ei apparuit in summitate scalæ, Gen. 28.

VERS. 26.—**AGNOVIT**, scilicet favens. **PARTEM**, scilicet cuique tribui suam.

VERS. 27.—**HOMINES**. Græcè *hominem*, scilicet Moysen. **CARNIS**, id est, hominis (1).

q. d. : Deus pactum in initium se cum Abraham et Isaac constituit in capite Jacob, non Esau fratris sui, et in Jacob ejusque posteris ratum et firmum esse voluit, Græcè *ἐπίστατον*, id est, quiescere fecit, juxta illud : *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*, Malach. 1, 1. Id Deus præstitit Jacob Genes. 28, 15, cum ille decemdiens vidit scalam, per quam ascendebat et descendebat angeli Domini scalam innoxiam sibi dicentem audivit : *Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac, Terram, in qua dormis, tibi dabo et semini tuo; eritque semen tuum quasi pulvis terræ; dilataberis ad Occidentem et Orientem et Septentrionem et Meridiam; et benedicentur in te et in semine tuo cunctæ tribus terræ.* (Corn.)

(1) **CONSERVAVIT ILLI HOMINES MISERICORDIE**. *Homines misericordes, fidelem piisque populum ex eo nasci voluit, quo ex populo amicos sibi elegit et cultores. Græcè singulari numero fert: Et eduxit ex illo hominem misericordem, invenientem gratiam in oculis omnis carnis. Deo simul et hominibus charum Moysen, ejus memoria in benedictionibus est.* Grotius, Bayvelus, Hoeschelinus, alique nonnulli putant virum bene, misericordem esse Josephum Jacob filium, et malè jungi cum sequenti capite, ubi Moyses elogium texitur. Si id verum est, ut maxime probabile videtur, relinquendi sunt Græci codices initio capitis 43, tenendaque vulgata syntaxis, quæ Moysen quàm viri exorditur. Hoc æquius nobis videtur, ac melius constare cum reliqui orationis serie. Paucæ hæc verba: *Vir misericors, in familia Jacobi salutem servatus, invenientem gratiam in oculis omnis carnis, Josephum patriarcham asphre pingunt, atque omnia, quæ in ipso laudem dici queunt, quasi compendio continent.* (Calmet.)

CHAPITRE XLV.

1. Moïse à été aimé de Dieu et des hommes; et sa mémoire est en benediction.

2. Le Seigneur lui a donné une gloire égale à celle des saints, il l'a rendu grand et redoutable à ses ennemis; et par ses paroles, il a apaisé les monstres.

5. Il l'a élevé en honneur devant les rois; il lui a prescrit ses ordonnances devant son peuple, et lui a fait voir sa gloire.

4. Il l'a sanctifié dans sa foi et dans sa douceur; et il l'a choisi d'entre tous les hommes.

5. Car Dieu l'a écouté, et a entendu sa voix, et il l'a fait entrer dans la nuée.

6. Il lui a donné ses préceptes devant tout son peuple; la loi de vie et de science pour apprendre son alliance à Jacob, et ses ordonnances à Israël.

7. Il a élevé son frère Aaron qui lui était semblable, et de la tribu de Lévi.

8. Il a fait avec lui une alliance éternelle; il lui a donné le sacerdoce de son peuple; il l'a comblé de bonheur et de gloire.

9. Il l'a ceint d'une ceinture d'honneur; il l'a revêtu d'une robe de gloire, et il l'a couronné de tout cet appareil plein de majesté.

10. Il lui donna la robe qui descendait jusqu'en bas, la tunique et l'éphod; et il mit tout autour de sa robe un grand nombre de sonnettes d'or.

11. Afin qu'il fit du bruit en marchant, et que ce son, qui retentissait dans le temple, fit un avertissement pour les enfants de son peuple.

12. Il lui donna un vêtement saint, tissu d'or, d'hyacinthe et de pourpre, par un homme sage plein de jugement et de vérité.

15. Torto cocco opus artificis, gemmis pretiosis figuratis in ligaturâ auri, et opere lapidarii sculptis, in memoriam secundum numerum tribuum Israel.

14. Corona aurea super mitram ejus, expressa signo sanctitatis, et gloriæ honoris; opus virtutis et desideria eorum ornat.

15. Sic pilehæ ante ipsam non fuerant talia usque ad originem.

16. Non est indutus illâ alienigena aliquis, sed tantum filii ipsius soli, et nepotes ejus per omne tempus.

17. Sacrificia ipsius consumpta sunt igne quotidie.

18. Complèvit Moyses manus ejus, et unxit illum oleo sancto.

19. Factum est illi in testamentum æternum, et semini ejus sicut dies celi, fungi sacerdotio, et habere laudem, et glorificare populum suum in nomine ejus.

20. Insuper elegit ab omni vivente, offerre sacrificium Deo, incensum, et bonum odorem, in memoriam placare pro populo suo;

21. Et dedit illi in præceptis suis potestatem, in testamentis judiciorum, docere Jacob testimonia, et in lege sua lucem dare Israel.

22. Quia contra illum steterunt alieni, et propter invidiam circumdederunt illum homines in deserto, qui erant cum Dathan et Abiron, et congregatio Core in iracundiâ,

23. Vidit Dominus Deus, et non placuit illi, et consumpti sunt in impetu iracundiæ.

24. Fecit illis monstra, et consumpsit illos in flammâ ignis.

25. Et addidit Aaron gloriam, et dedit illi hereditatem, et primitias frugum terræ divisit illi.

26. Panem ipsis in primis paravit in satietatem: nam et sacrificia Domini edeat, quæ dedit illi et semini ejus.

27. Cæterum in terrâ gentes non hæreditabit, et pars non est illi in gente: ipse est enim pars ejus, et hæreditas.

28. Phinees filius Eleazari tertius in gloria est, imitando eum in timore Domini.

29. Et stare in reverentiâ gentis; in bonitate et alacritate animæ suæ placuit Deo pro Israel.

30. Ideo statuit illi testamentum pacis, principem sacerdotum et gentis suæ, ut sit illi et semini ejus sacerdotii dignitas in æternum.

31. Et testamentum David regi filio Jesse de tribu Juda, hæreditas ipsi et semini ejus, ut daret sapientiam in cor nostrum judicare gentem suam in justitiâ, ne abolerentur bona ipsorum, et gloriam ipsorum in gentem eorum æternam fecit.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—**IN BENEDICTIONE**, id est, cum laude (1).

(1) **DILECTUS DEO ET HOMINIBUS MOYSES**: In Græcè: *Directum à Deo et hominibus Moysen, ejus memoria in benedictionibus*. Operet repetere verbum, *eduxit ex Jacob Moysen, ejus pater fuit ex familia Levi*. Hujus ac fratris ejus laudes Sapientis pluribus verbis commemorat, propterea quod Deus maximas res per eos gessit. (Badrellus.)

15. Cet ouvrage était fait avec art, de fil retors d'écarlate; et il y avait douze pierres précieuses enchâssées dans l'or, taillées et gravées par un lapidaire, pour lui remettre en mémoire les douze tribus d'Israël.

14. Il avait une couronne d'or sur sa mitre, où était gravé le nom de la sainteté, et la gloire souveraine; cet ornement était plein de majesté, et plaisait aux yeux, en se faisant respecter.

15. Il n'y eut jamais avant lui un vêtement si magnifique, depuis le commencement du monde.

16. Nul étranger n'a été revêtu de cette robe, mais ses fils seulement, et les enfants de ses fils dans la suite de tous les âges.

17. Ses sacrifices ont été tous les jours consumés par le feu.

18. Moïse lui a sacré les mains, et l'a oint de l'huile sainte.

19. Dieu a fait avec lui et avec sa race une alliance éternelle qui durera autant que les jours du ciel, pour exercer les fonctions du sacerdoce, pour chanter les louanges du Seigneur, et annoncer en son nom sa gloire à son peuple.

20. Il l'a choisi entre tous les vivants, pour offrir à Dieu les sacrifices, l'encens et la bonne odeur, afin qu'il se souvint de son peuple, et qu'il lui fût favorable.